
 

 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشورمان پس از گذشت 11 
سال، از آخرین سفر مقامات ایرانی 
به قاره آفریقا، از روز سه شنبه، سفر 
خود را به کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا 
و زیمبابوه آغاز کرد. سفری که با هدف 
احیای دوباره تجارت با قاره ای است که 
بسیاری از اقتصاددانان آن را به عنوان 

فرصتی بی نظیر می شناسند.
دولت سیزدهم در ادامه دیپلماسی 
اقتصادی خود که برخاف دولت قبل 
به تمام نقاط دنیا توجه دارد، پس از 
کشورهای همسایه، امریکای لاتین، 
اکنون کشورهای آفریقایی را هدف 
گسترش روابط و مبادلات اقتصادی 

قرارداده است.
این در حالی است که در دهه 1390 و 
به خصوص در دوره فعالیت دولت های 
یازدهم و دوازدهم با نادیده گرفتن 
ظرفیت ها و فرصت های بی نظیری که 
قاره آفریقا برای ایران به همراه دارد، 
فرصت سوزی بزرگی صورت گرفت. 
به طوری که نگاهی به آمارهای رسمی 
از حجم تجارت ایران با کشورهای 
آفریقایی از سقوط تجارت با این قاره 
حکایت دارد. آمارهای رسمی نشان 
می دهد از مجموع ۵۵ سفر خارجی 
رئیس جمهوری دولت قبل، هیچ کدام 
به مقصد کشورهای آفریقایی نبوده 
است آن هم در حالی که رؤسای 
جمهور پیشین ایران در طول مدت 
مسئولیت خود، به قاره آفریقا سفر 

کرده اند.

تجارت با آفریقا دردولت سیزدهم دو 
برابر شد اما کافی نیست

بی میلی و تمرکز دولت قبل بر تعامل 
با کشورهای غربی موجب شد تا سهم 
ایران از بازار 600 میلیارد دلاری این قاره به 
رغم قدمت حضور ایران در این بازار به 
کمترین میزان در دهه های اخیر برسد. 
به طور میانگین سهم ایران از واردات 600 
میلیارد دلاری کشورهای آفریقایی تنها 
حدود 600 میلیون دلار بوده که به معنای 
سهم کمتر از 0.1 درصدی است. البته این 
عدد در سال گذشته به یک میلیارد دلار 
نیز افزایش یافته است اما کافی نیست.
برهمین اساس دکتر رئیسی، رئیس 
جمهور پیش از ترک کشور برای 
حضور در سه کشور آفریقایی اعام 
کرد که امروز سهم جمهوری اسامی 
ایران از تجارت با بازار هزار و دویست 
میلیارد دلاری آفریقا، تنها یک میلیارد 
و 200 میلیون دلار است که با توجه به 
ظرفیت های متقابل سهم بسیاری 
پایینی به حساب می آید. آمارهای منتشر 
شده در رسانه های داخلی و همچنین 

مراکز پیمایش تجارت بین المللی مانند 
OEC.WORLD نیز گواهی بر این مسأله 
است. حجم صادرات ایران به قاره آفریقا 
از 860 میلیون دلار در سال 1392 به ۵88 
میلیون دلار در سال 1399 رسید. میزان 
واردات کالا از قاره آفریقا نیز از 12۷ میلیون 

دلار به 3۷ میلیون دلار تنزل یافت.
 

رشد صد درصدی تجارت ایران و 
کشورهای آفریقایی

با وجود سقوط آزاد تجارت ایران با 
آفریقا در طول فعالیت دولت قبل، 
تغییر سیاست های کشور همزمان با 

آغاز به کار دولت سیزدهم موجب شد 
تا بخشی از این عقب ماندگی و فرصت 
سوزی جبران شود. با این حال همچنان 
در مقایسه با ظرفیت های موجود در این 
بازار بکر و بزرگ فاصله زیادی وجود دارد 
که خوشبختانه در دستور کار دولت قرار 
گرفته است. برهمین اساس در دولت 
سیزدهم از ابتدا گام بلندی دراین زمینه 
برداشته شد، به گونه ای که تجارت 
کشورمان با آفریقا در سال 1400 صد درصد 
رشد کرد و دو برابر شد. بدین ترتیب 
حجم تجارت دو طرف از ۵۵0 میلیون دلار 
در سال 99 به یک میلیارد و 180 میلیون 

 8 سال غفلت از 
بازار 600 میلیارد دلاری

پس از رشد دو برابری تجارت ایران با آفریقا در دو سال اول دولت سیزدهم، اکنون 
مرحله بعدی برای تحقق تجارت 5 میلیارد دلاری کلید خورده است

گزارش

به طور میانگین سهم 
ایران از واردات 600 

میلیارد دلاری کشورهای 
آفریقایی تنها حدود 600 
میلیون دلار بوده که به 
معنای سهم کمتر از 0.1 

درصدی است. البته این 
عدد در سال گذشته به 
یک میلیارد دلار افزایش 

یافته است اما کافی 
نیست

ظرفیت بازار 100 میلیارد دلاری محصولات نفتی آفریقا
بین ۱۳ قلم از باارزش ترین محصولات وارداتی آفریقا، فقط ۱۰۰ میلیارد دلار شامل نفت و مشتقات نفتی است که ایران 

تولیدکننده آنهاست و می تواند به قاره آفریقا، سرزمین فرصت ها، صادرات داشته باشد. بررسی ها نشان می دهد، صنعت 
نفت و گاز از جمله مهم ترین محورهای همکاری اقتصادی ایران و کشورهای آفریقایی است. طبق آمار، از بین ۱۳ قلم 

باارزش ترین محصولات وارداتی آفریقا، فقط ۱۰۰ میلیارد دلار شامل نفت و مشتقات نفتی است که ایران تولیدکننده آنهاست 
و می تواند به آفریقا صادرات داشته باشد. احمد اسدزاده معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی گفت: با بررسی که 

انجام دادیم ۱۳ قلم کالای اولویت داری که واردات آفریقا را شکل می دهند به صورت مستقیم و غیرمستقیم مربوط به صنعت 
نفت است که ارزش واردات این میزان، ۱۰۰ میلیارد دلار است. اگر فقط ۱۰ درصد از این بازار به ایران اختصاص پیدا کند این 

رقم ۱۰ میلیارد دلار خواهد بود. وی اظهار داشت: برای این کار باید خطوط کشتیرانی برقرار شود و روابط بانکی هم ایجاد 
بشود. شما این را مقایسه کنید با وضعیت موجود که در سال ۱۴۰۰، ۱.۲ میلیون تن انواع محصولات پتروشیمی به ارزش 55۴ 
میلیون دلار به آفریقا صادر شده است و این عدد در سال ۱۳۹۹، ۱۱۲ میلیون دلار بوده است. یکی از مهم ترین موضوعاتی که 

می تواند به عنوان محور همکاری نفتی ایران و کشورهای آفریقایی قرار بگیرد، سهامداری ایران در پالایشگاه های فراسرزمینی 
است. ظرفیت پالایشی آفریقا ۳.5 میلیون بشکه در روز است که حدود نیمی از آن غیرفعال است. ایران می تواند با تعمیرات 

اساسی و نوسازی این پالایشگاه ها، همانند تجربه ونزوئلا این واحدها را به مقصد صادرات نفت خود تبدیل کند.

ـــرش بـ

بازاری مناسب برای کالاهای ایرانی
یکی از نکات مهم و قابل تأمل درتجارت با آفریقا این است که اغلب 

کشورهای آفریقایی واردکننده کالاهایی هستند که ایران یکی از 
صادرکنندگان مهم آن است. درواقع این کشورها به صورت عمده کالاهایی 

را وارد و مصرف می کنند که از پیچیدگی فناورانه برخوردار نیستند و 
برهمین اساس ایران می تواند سهم بالایی از بازار بزرگ این قاره را از آن 

خود کند. کالاها در قاره آفریقا به صورت مواد اولیه مانند محصولات غذایی، 
مواد معدنی، طلا و الماس وجود دارد که می تواند در بازار ایران برای 

خود جایی باز کند و از سوی دیگر کالاهای ایرانی مانند مشتقات نفتی، 
سوخت محصولات نیمه ساخته، پلاستیکی و ظروف مبلمان و پوشاک 

در کشورهای آفریقایی بازار مناسبی دارند. علاوه براین، ناشناخته بودن 
بازار ایران و آفریقا از یکدیگر یکی از دلایلی است که با وجود فراهم بودن 

شرایط، توسعه مطلوب و موردنظر را در سال های اخیر رقم نزده است.55 
کشور آفریقایی بازار متفاوتی از یکدیگر دارند که تجار ایرانی باید با آن آشنا 

شوند، در هر جهتی از آفریقا، بازار محصولات، مزیت ها و محدودیت های 
متفاوتی دارند که آگاهی از آنها موجب توسعه روابط تجار دو طرف می شود.

ـــرش بـ

دلار رسید که این صعود تجاری ادامه 
داشته است. با بهبود روابط اقتصادی با 
آفریقا در دولت سیزدهم به ۵0 کشور از ۵۵ 
کشور آفریقایی صادرات و 20 برابر واردات از 

آفریقا صادرات به این قاره داریم.
 

چشم انداز 5 تا 10 میلیارد دلاری
با لحاظ ظرفیت های موجود در ایران 
و آفریقا و با بهبود روابط که هم اکنون 
در دستور کار دولت قرار گرفته است، 
کارشناسان اعتقاد دارند با برنامه دو 
ساله می توان ۵ میلیارد دلار به این قاره 
تجارت داشت و در بلندمدت نیز آن را به 
10 میلیارد دلار رساند؛ چشم اندازی که با 
سفر اخیر رئیس جمهور کشورمان با 
سه کشور آفریقایی گام بلندی درراستای 

آن برداشته شد.
 

مبادلات تجاری با مقاصد سفر رئیس 
جمهور

آمار و اطاعات نشان می دهد میزان 
تجارت ایران با کنیا، اوگاندا و زیمبابوه 
که رئیس جمهور کشورمان به آنها سفر 
کرده است؛ در سال قبل بیش از 128 
هزار و ۵00 تن کالا به ارزش ۷3 میلیون 
و ۷81 هزار دلار، تجارت ایران با این سه 
کشور بود که 124 هزار و 214 تن کالای 
ایرانی به ارزش ۵4 میلیون و 66۷ هزار 
دلار، سهم صادرات ایران و 43۵1 تن کالا 
به ارزش 19 میلیون و 114 هزار دلار، سهم 
واردات ما از این سه کشور بوده است.

صادرات ایران به کنیا ۵3 میلیون و 200 
هزار دلار، به اوگاندا یک میلیون دلار و 200 
هزار و به زیمباوه 236 هزار دلار بوده که 
قیر با 41 میلیون دلار، ۷۵ درصد ارزش 
صادرات ایران به این سه کشور را به 
خود اختصاص داده است. همچنین در 
سال 1401 کنیا 1۷ میلیون و 300 هزار دلار، 
زیمبابوه یک میلیون و 400 هزار دلار و 
اوگاندا یک میلیون دلار کالا به کشورمان 
فروختند. چای با سهم 84 درصدی به 
ارزش 16 میلیون دلار، در صدر کالاهای 
وارداتی ایران از این سه کشور قرار دارد.

 
چرا آفریقا مهم است؟

در نگاهی سطحی به ۵۵ کشور قاره 
آفریقا شاید این گونه به نظر برسد که 
این کشورها به دلیل عدم توسعه لازم 
و مشکات سیاسی ظرفیت های لازم 
برای یک تجارت ارزشمند را ندارد، اما 
با نگاهی به ظرفیت های بکر و بی نظیر 
این قاره به این نتیجه می رسیم که 
گسترش همکاری ها با این کشورها 
فرصتی بی نظیر برای اقتصاد ایران 
است. قاره آفریقا در سال های گذشته به 
طور میانگین، یک تریلیون دلار با جهان 
تجارت داشته که ۵0 درصد آن شامل 
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صندوق بین المللی پول با اشاره به تورم 49 
درصدی ایران در سال 2023، اعام  کرد: انتظار 
می رود تورم ایران در سال های پیش رو یعنی 

2023 و 2024 به 42 و سپس 30 درصد برسد.
به گزارش تسنیم، گزارش جدید صندوق 
بین المللی پول، بیانگر آن است که اقتصاد 
ایران، بعد از پشت سر گذاشتن رشد 2.۵ 
درصدی در سال 2022 میادی )1401(، در 

سال های 2023 و 2024 میادی رشد 2 درصدی 
را تجربه می کند که در مقایسه با میانگین 
رشد اقتصادی جهان، کشورهای خاورمیانه و 
اقتصادهای نوظهور منطقه، رشد کمتری است.
اما پیش بینی رشد اقتصادی بالای کشورهای 
هند و چین به عنوان دو مصرف کننده بزرگ 
انرژی و نفت، می تواند نشانه های مثبتی برای 
چشم انداز صادرات نفت، انرژی و به طور کلی 
تجارت ایران با این کشورها باشد، چرا که اخیراً 
شاهد ارتقای روابط ایران با کشورهای مذکور، 
ذیل موافقتنامه های تجاری منطقه ای همچون 

سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه گمرکی 
اوراسیا بوده ایم. انتظار می رود که در سال 2023 
میادی، نرخ تورم جهانی در بیش از ۷6 درصد 
از اقتصادهای جهان روند نزولی داشته و ارقام 
پایین تری را نسبت به سال قبل تجربه کنند. 
در این بین، تورم اغلب کشورهای خاورمیانه، 
از جمله ایران نیز کاهشی پیش بینی می شود.
تورم ایران که برای سال 2023 عدد 49 درصد 
اعام شده، انتظار می رود در سال های پیش 
رو یعنی 2023 و 2024 به 42 و سپس 30 درصد 
برسد. بر این اساس، در بین کشورهای آسیایی 

طی سال های مذکور تنها ترکیه نرخ تورم 
بالاتری از ایران خواهد داشت.

در ادامه این گزارش آمده است: قیمت نفت 
خام )میانگین ساده قیمت نفت خام برنت 
انگلستان، فاتح دبی، پست تگزاس اینترمدیت( 
که در سال 2022 میادی 96.36 دلار در هر بشکه 
را تجربه کرده بود؛ بر اساس سنجش بازارهای 
آتی، انتظار می رود در سال 2022 میادی به 
۷3.13 و در سال 2024 میادی به 68.90 دلار در 

هر بشکه برسد.
در عین حال، در دو سال آتی، قیمت نفت به 

ترتیب 24.1 و ۵.8 درصد کاهش می یابد. این 
کاهش از منظر اقتصاد ایران با توجه به وابستگی 
حدود 30 درصدی بودجه سال جاری به نفت، 

می تواند حائزاهمیت باشد.
همچنین، تراز حساب جاری که شامل خالص 
صادرات کالا و خدمات )صادرات پس از کسر 
واردات(، خالص درآمدهای سرمایه گذاری 
شده و خالص تراکنش های جاری مالی است، 
برای ایران در سال های اخیر منفی بوده اما در 
سال 2022 با یک جهش به 4.۷ درصد از تولید 
ناخالص داخلی رسید و انتظار می رود برای 

سال های 2022 و 2023 میادی همچنان مثبت 
بماند و به ترتیب به 1.8 و 1.9 درصد برسد.

این داده ها حاکی از بهبود نسبی اوضاع تجاری 
کشور نسبت به سال های اخیر است؛ هرچند 
روند کاهشی این شاخص در سال های آینده 
حاکی از کاهش سرعت بهبود تجاری خواهد 
بود. این تراز برای کشورهای خاورمیانه در 
سال های 2022 و 2022 میادی به ترتیب 3.6 و 
2.1 درصد برای اقتصادهای در حال توسعه 0.3 و 
صفر درصد از تولید ناخالص داخلی پیش بینی 

است. شده 

پیش بینی صندوق بین المللی پول از کاهش نرخ تورم ایران

تورم به 30 درصد می رسد

گزارش خبری

صادرات این قاره به سایر کشورها و ۵0 
درصد نیز شامل واردات است.آفریقا یک 
قاره غنی از منابع بوده و رشد اخیر در آن، 
به دلیل رشد فروش در کالاها، خدمات 
و تولید است. طبق بررسی ها، در آینده 
آفریقای غربی، آفریقای شرقی، آفریقای 
مرکزی و آفریقای جنوبی به طور خاص 
به تولید ناخالص داخلی 29 تریلیون 

دلاری تا سال 20۵0 خواهند رسید.
جمهوری اسامی ایران یکی از کشورهایی 
است که از نظر فرهنگی تمدنی، تجاری و 
بازرگانی توانمندی کنشگری در قاره آفریقا 
بویژه نواحی زیر صحرا را دارد اما نگاهی 
به میزان ارتباط کشورمان با این قاره 
پهناور در 10 سال گذشته نشان می دهد 
از زمان دولت یازدهم، حجم مبادلات 
مالی، مناسبات سیاسی و فرهنگی 
جمهوری اسامی ایران و کشورهای 
آفریقایی روند کاهشی به خود گرفته و 
حتی گردشگری نیز به پایین ترین سطح 

خود در دهه های اخیر رسیده است.
گفتنی است، جمعیت حدود یک 
میلیارد و 400 میلیون نفری آفریقا، بر 
اهمیت توسعه روابط ایران با این قاره 
افزوده است. این قاره بیشترین ذخایر 
استحصال نشده معدنی و کشاورزی دنیا 
را دارد که شامل بیش از 8۷0 میلیون 
هکتار زمین کشاورزی نیز می شود. 
همچنین بیشترین ذخایر طا، الماس 
و کوبالت نیز در این قاره قرار گرفته که 
ایران به این اقتصاد و ظرفیت تاکنون 
بی توجه بوده است. هرچند در آغاز 
دولت سیزدهم زیرساخت های مالی 
و بانکی برای تجارت با آفریقا وجود 
نداشت، اکنون از طریق کارگزاری های 
صندوق ضمانت در چند کشور آفریقایی 
دیگر زیرساخت ها ایجاد شده است. 
کالاهای صادراتی ایران از کشورهای دیگر 
به آفریقا ترانزیت می شود. آمار مبادلات 
با این قاره بیش از سه برابر رقم های 
رسمی است؛ زیرا کالاها به صورت 
غیرمستقیم تبادل می شوند. برهمین 
اساس علیرضا پیمان پاک؛ قائم مقام 
وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سابق 
سازمان توسعه تجارت هم رقم صادرات 
ایران به آفریقا در سال گذشته را دو 

میلیارد و 100 میلیون دلار اعام کرد.
از نظر دسترسی تجاری نیز، این قاره 
بکر در نزدیک ایران و حاشیه اقیانوس 
هند قرار دارد و می تواند بازار بزرگی را در 
اختیار ایران قرار دهد.تاریخ ایران هیچ 
سابقه ای از استعمار و مداخله در امور این 
قاره را نشان نمی دهد، همین موضوع 
فرصت مناسبی را در ذهن مردم ایجاد 
کرده است که با استفاده از این ذهنیت 
مثبت می تواند مزیت های بسیاری را 
نسبت به کشورهای دیگر به دست آورد.
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((ممییللییوونن  ددلالارر))11440011تتاا  11339911تتججااررتت  ااییرراانن  وو  ااففررییققاا  اازز  

نادیده گرفتن ظرفیت ها و فرصت ها 
برای تجارت

در دهه 1390 و به خصوص در دوره فعالیت 
دولت های یازدهم و دوازدهم با نادیده 

گرفتن ظرفیت ها و فرصت های بی نظیری 
که قاره آفریقا برای ایران به همراه دارد، 

فرصت سوزی بزرگی صورت گرفت. به 
طوری که نگاهی به آمارهای رسمی از حجم 

تجارت ایران با کشورهای آفریقایی از 
سقوط تجارت با این قاره حکایت دارد

عکس:  ایرنا


